
Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

Ateliers des élèves de 3G du programme Freidays pour les élèves 7e, 6e, 4e EPF   
 

Atelier 1: Empathie & Responsabilité : Comprendre les personnes autour 
de soi et être responsable via-à-vis de soi-même et dans la société. 

 

 

 

  05/05 

 

6C2, 4h 

06/05 

 

 

07/05 

 

7G2, 6h 

08/05 7G1 
8.30-12.30 

Atelier 2: Résilience & Collaboration : Faire face aux difficultés de la vie 
et devenir responsable avec son entourage. 

 

  05/05 

 

 

06/05 

 

 

07/05 6G6 
8.30-11.30 

08/05 7G3, 4h 
 

Atelier 3: Identité & Inclusion : Développer une meilleure conscience de 
soi-même et de notre lien aux autres. Apprendre à être inclusif et à 
promouvoir l'inclusion. 

 

 

  05/05 6G2 
11.00-13.00 

06/05 

 

 

07/05 

 

 

08/05 6G6 
8.30-11.30 

 



Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

 

Matinée Découverte en Entreprise by Chambre de Commerce 

Des bancs du lycée à la découverte du monde de l’entreprise 

Cette initiative, proposée par la Chambre de Commerce en collaboration 
avec des lycées partenaires, cible les élèves du cycle inférieur de 
l’enseignement secondaire pour leur permettre de plonger le temps d’une 
matinée, dans le monde professionnel. A travers la visite, les jeunes 
peuvent découvrir les activités, le fonctionnement de l’entreprise, son 
histoire et les différentes professions qui y sont représentées. Ces 
rencontres offrent un premier aperçu du monde du travail pour mieux 
aborder de futurs choix d'orientation professionnelle.  

Les élèves sont encadrés par leurs professeurs pour bénéficier d’un 
accompagnement pédagogique avant (recherche sur l’entreprise, 
preparation d’une interview) et après (textes sur leurs experiences, 
photos,…) la visite. Ce travail se fait avec le soutien de la Chambre de 
Commerce. 

Si vous êtes intéressés à cette initative mais ne pouvez pas y participer le 
5 mai, vous pouvez vous inscrire auprès de Marianne Lauer pour la matinée 
du 16 juin.  

 

 
 

7e, 6e  

 
 

en entreprise  
 

connue environ 6 
semaines en 

avance) – 
transport 

organisé/payé par 
la Chambre de 
commerce si 
nécessaire 

05/05 
 

visite de 2 à 2 
heures et demie 

début de la 
visite 

probablement 
vers 9.00/9.30 
horaire précis 

connu environ 6 
semaines en 

avance 

6G4 
 

6C3 
 

6G3 
 
 

 
 
 

 

 
Graffiti Workshop avec sujet ‘Be a Hero’ 

 
Création d’un design et mise en oeuvre de ceci dans la cour du bâtiment S 
avec le soutien de l’artiste, Yves-Laurent Grosbusch.  

 
toutes les 

classes 

 
cour du bâtiment 

S 

05/05 et 06/05 
8-11.35 

La même classe 
pour les deux 

jours. 

 

07/05 et 08/05 
8-11.35 

La même classe 
pour les deux 

jours. 

 

 



Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

 

Bass du den néie Pompjee vu muer ! 

- Kréi en Abléck an d’Material an d’Ween vun de Pompjeeën - Entdeck 
d’Material vun de Pompjeeën a léier domat ëmzegoen 

- Wat si Geforen am Alldag? 

- Probéier en Entscheedungsbam ze läschen a léier wéi d’Feier sech verhält 

- Fill dech wéi e Beruffspompjee, klamm an d’Tenue a meeschter 
verschidden Etappe vum Sportstest a voller Montur 

- Léier deng Grenze kennen an iwwerwannen 

- Stell deng Froen zum Thema Rettungsdéngschter  

 

 
 

toutes les 
classes 

 
 

cour EPF 

06/05 
8.00-9.00 

 

 

06/05 
9.00-10.00 

 

 

06/05 
10.00-11.00 

 

 

06/05 
11.00-12.00 

 

 

06/05 
13.00-14.00 

 

 

07/05 
8.00-9.00 

 

 

07/05 
9.00-10.00 

 

 

07/05 
10.00-11.00 

 

 

07/05 
11.00-12.00 

 

 

07/05 
13.00-14.00 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Activité Niveau 
classe 

Lieu Horaire Réservation 
classe 

 
Cultures en Rencontre 

 
L’atelier a pour but de promouvoir l’échange interculturel et de faire 
découvrir la diversité du continent africain. Outre l’objectif d’éliminer les 
stéréotypes, cet atelier est un excellent moyen de se familiariser avec 
différentes cultures africaines grâce au témoignage de l’intervenante Elisa 
Foeteler, de l’ONG partage.lu. Elle parlera de ses expériences 
interculturelles lors de son volontariat dans différents pays africains et 
présentera le travail mené avec leur partenaire au Cameroun. L’atelier 
offre également aux élèves l’occasion d’échanger sur leurs cultures et leurs 
expériences avec la diversité culturelle. Si vous souhaitez préparer votre 
classe avant l’intervention, vous pouvez contacter Elisa Foeteler 
directement : elisa.foeteler@partage.lu, téléphone : 26 842 651. 

 
Kulturen in Begegnung 

 
Der Workshop hat das Ziel, den interkulturellen Austausch zu fördern und 
die Vielfalt des afrikanischen Kontinents näherzubringen. Neben dem 
Wunsch, Stereotype abzubauen, ist dieser Workshop ein hervorragendes 
Mittel, um verschiedene afrikanische Kulturen kennenzulernen, basierend 
auf dem Erfahrungsbericht der Referentin Elisa Foeteler von der NGO 
partage.lu. Sie wird über ihre interkulturellen Erfahrungen während ihres 
Freiwilligendienstes in verschiedenen afrikanischen Ländern berichten und 
die Zusammenarbeit mit ihrem Partner in Kamerun vorstellen. Der 
Workshop bietet den Schülern zudem die Möglichkeit, sich über ihre 
eigenen Kulturen und Erfahrungen mit kultureller Vielfalt auszutauschen. 
Wenn Sie sich mit Ihrer Klasse auf die Veranstaltung vorbereiten möchten, 
können Sie Elisa Foeteler direkt kontaktieren: elisa.foeteler@partage.lu, 
Telefon: 26 842 651. 

 
4e, 3e, 2e  

 
EPF 

05/05 
8.00-10.00 

 

 

05/05 
10.15-12.15 

 

 

06/05 
8.00-10.00 

 

06/05 
10.15-12.15 

 

 

07/05 
8.00-10.00 

 

 

07/05 
10.15-12.15 

 

 

08/05 
8.00-10.00 

 

 

08/05 
10.15-12.15 

 
 
 

 
  



 

Activité Niveau 
classe 

Lieu Horaire Réservation 
classe 

 
Trashform Sustainability Workshop 

 
Der Workshop ist ein praktisches und kollaboratives Format im Rahmen 
des Projekts TRASHFORM, bei dem Schüler in Gruppenarbeiten den 
Designprozess durchlaufen und aus Abfallstoffen innovative Produkte 
entwickeln. Die Struktur des Workshops umfasst folgende Phasen: 
 

1. Auswahl der Abfallstoffe: Die Gruppen wählen ihre 
Abfallmaterialien wie zum Beispiel Tetra Pak-Verpackungen oder 
Verpackungschips aus. 

2. Recherchen und Ideenwerkstatt: Die Schüler untersuchen die 
Zusammensetzung, Verfügbarkeit und Menge der Materialien mit 
Hilfe von Quellen die zur Verfügung gestellt werden und entwickeln 
drei Produktideen durch Brainstorming. 

3. Design und Materialanalyse: Die Gruppen bewerten ihre Ideen 
kritisch, entscheiden sich für ein Produkt und gestalten es weiter 
unter Berücksichtigung von Werkstoff- und Prozessaspekten. 

4. Produktentwicklung, Markt- und Marketingstrategie: Die Schüler 
definieren Alleinstellungsmerkmale des Produkts und erstellen eine 
Marketingstrategie, einschließlich der Gestaltung von Social-
Media-Inhalten wie Instagram-Posts. 

5. Präsentation und Feedback: Die Produktideen werden vorgestellt, 
gefolgt von konstruktivem Feedback durch andere Gruppen. 
 

Sprachen: Deutsch, English 

 
4e, 3e  

 
EPF 

06/05 
8.00-11.35 et 
12.30-14.15 

 

08/05 
8.00-11.35 et 
12.30-14.15 

 

 

 
Au cas d’intérêt 

pour une 
matinée au lieu 

de toute la 
journée ou pour 

une autre 
journée dans la 

semaine projets, 
veuillez 

contacter 
Marianne Lauer.  

 

 

  



Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

Be a hero – start your own business 
 

o Visite de la House of Startups et du Luxembourg City Incubator 
o Pitch d’une ou de deux Start-Ups actives ici 

Cette visite peut être précédée par « L’Atelier 2 en 1 – économie 
luxembourgeoise et l’entrepreneuriat » et elle peut être complétée avec 
les podcasts de la House of Startups.  
 

Relations écoles-entreprises – Chambre de Commerce  
 

 Startup Corner Podcast – House of Startups 

4e, 3e, 2e House of Startups 
9, rue du 

Laboratoire 
Luxembourg 

05/05 
9.00-11.00 

classe 1 : 
 
 

classe 2 : 
 

 
Témoignage de Marwa Almabaed, réfugiée de Syrie 

 
Marwa, 32 ans, en fauteuil roulant, milite activement pour les droit des 
personnes handicapées en témoignant lors de conférences aux Nations 
Unies ou encore à Oslo en avril 2024 contre l’utilisation de mines anti-
personnelles. Elle vit en Allemagne et parle arabe, anglais et allemand. 
 
Organisée en collaboration avec Handicap International.  

 

 
toutes les 

classes 

 
EPF 

 
08/05 

8.00-9.40 
 

 

 
08/05 

9.55-11.35 

 

  

 

  



Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

 
La voix des survivant(e)s 

 
Intervention témoignage d’une survivante sur le thème de 
violence sexuelle et psychologique en langue 
luxembourgeoise.  
 
L’intervenante a déjà de l’expérience de telles interventions dans des 
classes de lycées. Elle parlera de façon plus générale pour expliquer ces 
genres de violences ainsi que l’effet sur la victime. Elle donnera des 
exemples d’expérience personnelle et elle répondra aux questions des 
élèves. 
 
La présence de l’enseignant est indispensable. 
 
Si vous participez avec votre classe, vous pouvez, si vous le voulez, en 
informer vos élèves en avance et les encourager à préparer quelques 
questions. Vous pouvez aussi consulter le site La voix des survivant(e)s pour 
plus d’informations.  
 
Langues: luxembourgeois, (allemand, français) 

 
toutes les 

classes 

  
07/05 

10.00-11.00 

 
 
 
 

07/05 
11.00-12.00 

 

 

08/05 
10.00-11.00 

 

 

08/05 
11.00-12.00 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://survivant-e-s.lu/fr/


Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

 
Escape Game am CDI 

 
„Gefangen zwischen den Seiten : Rettet die literarischen Helden“ 

 
Stellt euch der Herausforderung! Berühmte Helden wie Sherlock Holmes 
und Robin Hood sind in Gefahr, und nur ihr könnt sie retten. Löst knifflige 
Rätsel, findet versteckte Hinweise und bringt die Geschichten zurück – bevor 
die Zeit abläuft!  
(Sprachen : Luxemburgisch und Deutsch) 
 
 

 
 

 
7e, 6e, 5e 

 
CDI 

 
05/05 

8.00-9.40 
 

 
 
 
 

05/05 
12.30-14.15 

 

 

06/05 
8.00-9.40 

 

 

06/05 
12.30-14.15 

 

 

07/05 
8.00-9.40 

 

 

07/05 
12.30-14.15 

 

 

08/05 
8.00-9.40 

 

 

08/05 
12.30-14.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Activité Niveau 
classe 

Lieu horaire Réservation 
classe 

 
Prévention Cannabis 

 
Au cours de 2 heures successives nous proposons la « prévention 
cannabis » pour un groupe de max. 15 élèves des classes inférieures 
ou supérieures (ainsi pour une classe de p.ex. 24 élèves nous 
prévoyons 2 groupes au même temps). Nous abordons le thème en 
interagissant avec les élèves, ils reçoivent des informations 
générales sur le cannabis, sur les effets possibles à court et à long 
terme de la consommation de cette drogue. Et nous allons 
entonner avec eux une réflexion sur leurs ressources de bien-être 
et sur leurs compétences de risque. 
 
langue: luxembourgeois 

 
toutes les 

classes 

 
EPF 

 
05/05 

8.00-9.40 
 

 

05/05 
10.00-11.35 

 

 

05/05 
12.30-14.15 

 

 

07/05 
8.00-9.40 

 

 

07/05 
10.00-11.35 

 

 

07/05 
12.30-14.15 

 

 

Activités organisées par Inter-Actions 

 
 
 langues: français, luxembourgeois 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

Jeux de société toutes les 
classes  

cour EPF 05/05 
10.30-12.30 

 
 

Geocaching toutes les 
classes 

gare,  
ville-haute 

06/05 
10.30-12.30 

 

Tournoi volleyball toutes les 
classes 

hall sportif 07/05 
10.30-12.30 

 

Boxe Fit toutes les 
classes 

hall sportif 08/05 
10.30-12.30 

 

 


